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Procedura selettiva 2021PO186 – Allegato 11 per la chiamata di n. 1 Professore di prima
fascia,  presso  il  Dipartimento  di  Medicina  -  DIMED,  per  il  settore  concorsuale  06/D2  -
ENDOCRINOLOGIA,  NEFROLOGIA  E  SCIENZE  DELLA  ALIMENTAZIONE  E  DEL
BENESSERE  (Profilo:  settore  scientifico  disciplinare  MED/13  -  ENDOCRINOLOGIA),
secondo bando, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con
Decreto Rettorale n. 4556 del 13 dicembre 2021.

Allegato 2 al Verbale n. 3

GIUDIZI

Candidato Fadini Gian Paolo

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche 
Il  candidato  ha  presentato  16  pubblicazioni  tutte  originali  e  decisamente  innovative,
mostrando  anche  lodevoli  continuità  nel  tempo,  coerenza  investigativa  e  rigore
metodologico. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare
oggetto della selezione e sono apparse sulle riviste più prestigiose fra quelle dell’area
disciplinare.  In  tutte  le  pubblicazioni  appare  evidente  il  ruolo  preminente  svolto  dal
candidato che compare sempre come primo (11/16) o ultimo (5/16) nella lista degli autori.
Nel complesso il giudizio è: Eccellente.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidato, nella veste di ricercatore universitario (per circa 6 anni dal 2010 al 2016) e poi
come professore associato (per circa 5 anni dal 2016 ad oggi) ha svolto attività didattica
pienamente  congruente  con  il  settore-scientifico  disciplinare  oggetto  della  selezione
(insegnamento  di  Endocrinologia  e  corso  opzionale  di  Diabetologia  presso  il  corso  di
laurea in Medicina e Chirurgia dal 2012 ad oggi). Attività largamente congruente è stata
svolta anche in corsi di laurea delle professioni sanitarie (Scienze Infermieristiche, Tecnici
di  Laboratorio  Biomedico),  in  altri  corsi  di  laurea  (Bioingegneria)  e  in  scuole  di
specializzazione (Endocrinologia) e corsi di dottorato di ricerca (Scienze Mediche Cliniche
e Sperimentali;  Medicina Specialistica). Ha svolto anche una intensa e attività didattica
integrativa e di servizio a studenti, specializzandi e dottorandi di ricerca. Nel complesso il
giudizio è: Ottimo.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio e di terza missione
Il  candidato,  che ha un dottorato  di  ricerca (Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali,
indirizzo  Metodologia  Cliniche,  Scienze  Endocrinologiche  e  Diabetologiche),  ha  una
pluriennale esperienza di  coordinamento di  gruppi  di  ricerca nazionali  (presso l’Istituto
Veneto di Medicina Molecolare e la Società Italiana di Diabetologia, SID) e ha collaborato
in  numerose  attività  di  ricerca  nel  contesto  internazionale.  Ha  ricevuto  numerosi  e



importanti  finanziamenti  su base competitiva per  la  sua attività  di  ricerca da istituzioni
internazionali (European Foundation for the Study of Diabetes, EFSD, in più circostanze) e
nazionali  (MIUR,  progetti  PRIN;  Ministero  della  Salute,  progetti  finalizzati;  AIFA,  SID,
CARIPLO). Ha svolto la funzione di  Associate Editor di 4 riviste internazionali ed è stato
membro  dell’Editorial Board di  10  e  Guest  Editor di  2.  Ha  conseguito  prestigiosi
riconoscimenti  nazionali  ed internazionali  per la  sua attività di  ricerca,  fra cui  spicca il
Minkowski Award conferitogli della European Association for the Study of Diabetes, EASD.
E’  stato  relatore  su invito  in  33 congressi  e  convegni  internazionali  e  26 congressi  e
convegni nazionali. Le sue 318 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed hanno
ottenuto circa 11.700 citazioni (fonte Scopus; media di circa 36 per pubblicazione). Il suo
Impact Factor complessivo è circa 2.500 (media di circa 8 per pubblicazione). Il suo H-
Index è 55 (fonte Scopus). Ha svolto anche svariate attività istituzionali  a livello locale
(Commissioni di Ateneo e di Dipartimento), nazionale (vari comitati della Società Italiana di
Diabetologia)  e  internazionale  (comitati  della  EASD  e  della  EFSD).  E’  titolare  di  un
brevetto. Nel complesso il giudizio è: Eccellente. 

Attività assistenziale
L’attività  assistenziale  svolta  nel  periodo  2010-2022  dal  candidato,  che  ha  una
specializzazione in  Endocrinologia,  è  pienamente congruente  con il  settore  scientifico-
disciplinare oggetto della selezione. E’ referente della UOS “Servizio di Diabetologia” della
Azienda Ospedaliera di Padova. Nel complesso il giudizio è: Ottimo. 

Candidato Fioretto Paola

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche 
La  candidata  ha  presentato  16  pubblicazioni  di  cui  13  sono  lavori  originali  e  3  sono
rassegne (review).  I  13 lavori originali  sono largamente innovativi e condotti  con rigore
metodologico. Le 16 pubblicazioni sono pienamente congruenti con il settore scientifico-
disciplinare e sono comparse su riviste spesso prestigiose. In tutte le pubblicazioni il ruolo
svolto dalla candidata appare preminente: nella lista degli autori è prima in 12 e ultima in
4. Nel complesso il giudizio è: Eccellente. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata come professore associato (per circa 15 anni dal 2006 ad oggi, di cui 6 nel
SSD MED/13 e 9 nel SSD MED/09) ha svolto attività didattica largamente congruente con
il  settore-scientifico  disciplinare  oggetto  della  selezione  (Endocrinologia  o  Medicina
Interna). L’attività è stata svolta sia presso il corso di laurea in Medicina e Chirurgia che in
corsi  di  laurea  delle  professioni  sanitarie  (Ostetricia,  Infermieristica),  in  scuole  di
specializzazione (Medicina Interna, Geriatria, Medicina dello Sport) e in corsi di dottorato
di ricerca.  Ha svolto anche attività didattica integrativa,  fra cui  tutoraggio e delega dal
Rettore per i tirocini professionalizzanti. Nel complesso il giudizio è: Ottimo.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio e di terza missione
La candidata, che ha un dottorato di ricerca in Fisiopatologia Clinica, ha una trentennale
esperienza di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. E’ stata per
circa 3 anni research fellow presso l’Università del Minnesota e per 2 anni ricercatore del



CNR prima di  diventare  ricercatore  universitario  e in seguito professore associato.  Ha
ricevuto  importanti  finanziamenti  su  base  competitiva  per  la  sua  attività  di  ricerca  da
istituzioni  internazionali  (NIH,  JDRF,  EFSD)  e  nazionali  (MIUR,  programma  FIRB;
Ministero  della  Salute,  progetti  strategici  multi  regionali).  E’  stata  membro  di  Editorial
Board e Guest Editor di una rivista internazionale. Ha conseguito prestigiosi riconoscimenti
nazionali ed internazionali per la sua attività di ricerca fra cui spicca il Castelli-Pedroli Prize
conferitole dalla European Association for the Study of Diabetes (EASD). E’ stata relatore
su invito in oltre 50 congressi e convegni internazionali e numerosi congressi e convegni
nazionali. Le sue 181 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed hanno ottenuto
circa 12.000 citazioni (fonte Scopus; media di circa 67 per pubblicazione). Il suo Impact
Factor complessivo è circa 1.600 (media di circa 8 per pubblicazione). Il suo H-Index è 54
(fonte  Scopus).  Ha  svolto  numerose  attività  istituzionali  a  livello  locale  (delegato  del
Rettore  per  i  tirocini  professionalizzanti;  commissioni  di  Facoltà  e  di  Dipartimento;
coordinamento di attività cliniche dipartimentali), nazionale (comitati della SID, consiglio
direttivo della SID) e internazionale (vice presidente della European Association for the
Study of Diabetes e coordinatore di varie progettualità della medesima e della European
Foundation for the Study of Diabetes). Nel complesso il giudizio è: Eccellente. 

Attività assistenziale
L’attività  assistenziale  svolta  dalla  candidata,  che  ha  una  specializzazione  in
Endocrinologia  e  una  in  Medicina  Interna,  è  largamente  congruente  con  il  settore
scientifico-disciplinare  oggetto  della  selezione.  Opera  in  un  reparto  internistico  con
incarichi di alta specializzazione in ambito diabetologico dal 2006 e svolge rilevanti ruoli
nella organizzazione dell’assistenza. Nel complesso il giudizio è: Ottimo. 

Candidato Maffei Pietro

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato ha presentato 16 pubblicazioni di cui 3 sono partecipazioni a documenti di
consenso in cui compare insieme a decine di altri autori. Gran parte delle pubblicazioni
presentate  sono  originali,  innovative  e  condotte  con  rigore  metodologico.  Tutte  le
pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare e la loro collocazione
editoriale è stata spesso su riviste di primo piano del settore endocrino-metabolico. Il ruolo
preminente svolto dal candidato è bene evidente in 11 pubblicazioni (2 volta primo autore,
7 volte ultimo autore, 2 volte corresponding author). Nel complesso il giudizio è: Ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidato è un medico ospedaliero che ha svolto attività didattica come professore a
contratto  delle  scuole  di  specializzazione  in  Endocrinologia  (1998-2003),  in  Medicina
Interna  (2016)  e  in  Odontoiatria  Pediatrica  (2020-2022).  Ha  anche  avuto  incarichi  di
insegnamento  di  medicina  interna  presso  corsi  di  laurea  in  Medicina  e  Chirurgia,  in
Fisioterapia e in Educazione Professionale (AA 2021-22). Ha anche fatto parte del collegio
docenti  di  dottorati  di  ricerca  (Scienze  Mediche  Cliniche  e  Sperimentali,  indirizzo
Metodologia Clinica e Scienze Endocrinologiche nel 2007 e Scienze Mediche Cliniche e
Sperimentali,  indirizzo  Metodologia  Clinica  e  Medicina  dell’Esercizio,  Scienze
Endocrinologiche, Diabetologiche e Trapiantologiche dal 2016 ad oggi) e di un master in
Comunicazione  delle  Scienze  (dal  2016  ad  oggi).  Ha  quindi  svolto  attività  didattica



largamente  congruente  con  il  settore-scientifico  disciplinare  oggetto  della  selezione
(Endocrinologia  o  Medicina  Interna).  Ha  svolto  anche  attività  didattica  integrativa  e  di
servizio  a  studenti,  specializzandi  e  dottorandi  di  ricerca.  Nel  complesso  il  giudizio  è:
Molto buono.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio e di terza missione
Il  candidato, che ha un dottorato di ricerca in Metodologia Clinica,  ha una trentennale
esperienza di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, entrando a far
parte di progettualità europee di alto livello su alcune patologie endocrino-metaboliche rare
fra cui la s. di Alstrom. Per tale patologia è membro di  board internazionali.  Ha svolto
attività  nell’Editorial  Board di  una  rivista  internazionale.  Ha  conseguito  riconoscimenti
internazionali per la sua attività sulla s. di Alstrom. E’ stato relatore su invito in numerosi
congressi  o  convegni  internazionali  e  nazionali.  Le  sue  115  pubblicazioni  su  riviste
internazionali  peer-reviewed hanno ottenuto circa 2.800 citazioni (fonte Scopus; media di
circa 24 per pubblicazione). Il suo Impact Factor complessivo è circa 390 (media di circa
3.7  per  pubblicazione).  Il  suo  H-Index  è  28  (fonte  Scopus).  Ha  svolto  alcune  attività
istituzionali  a livello nazionale (commissioni della SIE) e internazionale (membro di vari
board  sulla  s.  di  Alstrom  e  di  comitati  del  progetto  Euro-WABB  e  Endo  ERN).  Nel
complesso il giudizio è: Ottimo.

Attività assistenziale
L’attività  assistenziale  svolta  dal  candidato,  che  è  dirigente  medico  di  I  livello  in  una
struttura internistica e ha una specializzazione in Medicina Interna e una in Cardiologia, è
largamente congruente con il  settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione. Ha
avuto  incarichi  di  alta  specializzazione  che  includevano  anche  attività  clinica  sulla
patologia ipofisaria e successivamente incarichi equivalenti in tema di neuroendocrinologia
e di malattie rare endocrino-metaboliche. Nel complesso il giudizio è: Ottimo.

Candidato Scaroni Carla

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche 
La candidata  ha  presentato  16 pubblicazioni  fra  cui  14 sono  lavori  originali,  1  è  una
rassegna (review) e 1 è un documento di consenso in cui compare insieme a numerosi
altri autori.  I lavori originali, in larga parte innovativi e metodologicamente rigorosi,  così
come  le  altre  due  pubblicazioni  presentate  ai  fini  del  concorso,  sono  pienamente
congruenti  con  il  settore  scientifico-disciplinare.  La  collocazione  editoriale  delle
pubblicazioni  è  spesso  su  riviste  di  primo  piano  dell’area  disciplinare  oggetto  della
selezione.  In gran parte delle pubblicazioni  è evidente  il  ruolo  preminente svolto  dalla
candidata: primo autore in 2, ultimo autore in 9. Nel complesso il giudizio è: Ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata, nella sua veste di ricercatore del SSD MED/09 (per circa 22 anni dal 1994 al
2016) e poi come professore associato del SSD/MED 13 (per circa 5 anni dal 2016 ad
oggi), ha svolto attività didattica presso l’Università di Padova largamente congruente con
il  settore-scientifico  disciplinare  oggetto  della  selezione  (Endocrinologia  o  Medicina
Interna).  L’attività è stata  svolta  nel  corso di  laurea in  Medicina e Chirurgia (Medicina



Interna dal 2004 al 2016; Endocrinologia nel 2001-2002, nel 2009-2012 e dal 2014 ad
oggi), in corsi di laurea delle professioni sanitarie (Infermieristica, Ostetricia, Dietistica), in
scuole  di  specializzazione  (Endocrinologia,  Emergenza-Urgenza,  Psichiatria,  Geriatria,
Genetica  Medica),  in  corsi  di  dottorato  di  ricerca  (Metodologia  Clinica  e  Scienze
Endocrinologiche;  Scienze  Mediche  Cliniche  e  Sperimentali,  indirizzo  in  Metodologia
Clinica,  Scienze Endocrinologiche,  Diabetologiche e Nefrologiche) e in  un master  di  II
livello  dai  lei  coordinato  (Malattie  dell’ipofisi  e  del  surrene).  Ha  svolto  anche  attività
didattica  integrativa  e di  servizio  a studenti,  specializzandi e  dottorandi  di  ricerca.  Nel
complesso il giudizio è: Ottimo.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio e di terza missione
La candidata ha una trentennale esperienza di  coordinamento di  un gruppo di  ricerca
nazionale  e  ha  partecipato  ad  alcune attività  di  ricerca di  collaborazione  nel  contesto
nazionale e internazionale. Ha ricevuto finanziamenti  su base competitiva da parte del
MIUR (bandi PRIN e FIRB) e di AIFA. E’ stata relatore su invito in una decina di congressi
e convegni internazionali e in circa 150 congressi e convegni nazionali. E’ stata membro
del comitato editoriale e caporedattore di una rivista italiana. Le sue 199 pubblicazioni su
riviste  internazionali  peer-reviewed hanno ottenuto  circa  4.500 citazioni  (fonte  Scopus;
media di 23 per pubblicazione). Il suo Impact Factor complessivo è circa 770 (media di
circa  4  per  pubblicazione).  Il  suo  H-Index  è  35.  Ha  svolto  anche  numerose  attività
istituzionali  a livello locale (commissioni  di Facoltà e di Dipartimento; coordinamento di
attività  cliniche  aziendali  relative  a  Endo  ERN),  regionale  (coordinamento  della  rete
endocrinologica),  nazionale  (commissioni  della  SIE,  consiglio  direttivo  della  SIE)  e
internazionale (coordinamento europeo di un working package di Endo ERN, membro di
un board della ESE). Nel complesso il giudizio è: Ottimo.

Attività assistenziale
L’attività  assistenziale  svolta  dalla  candidata,  che  ha  una  specializzazione  in
Endocrinologia  e  una  in  Medicina  Nucleare,  è  pienamente  congruente  con  il  settore
scientifico-disciplinare  oggetto  della  selezione.  La  candidata  ha  avuto  incarichi  di  alta
specializzazione  e  di  responsabilità  di  unità  semplice  in  ambito  endocrinologico  e  ha
ricoperto  anche  l’incarico  di  direttore  della  UOC  di  Endocrinologia  dell’Azienda
Ospedaliera di Padova dal giugno 2019 ad oggi. Nel complesso il giudizio è: Eccellente.

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di
concordare con quanto verbalizzato.

Verona, 4/5/2022

Il Presidente della commissione

Prof. Enzo Bonora, ordinario di Endocrinologia presso l’Università degli Studi di Verona
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